
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1004 del 20/09/2019

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto Appalto per affidamento della fornitura e posa in opera tendaggi presso edificio Rodarino
Impegno di spesa.   Cig Z9529D46EA

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1004 del  20/09/2019

Oggetto:  Appalto per affidamento della fornitura e posa in opera tendaggi presso
edificio Rodarino Impegno di spesa.   Cig Z9529D46EA

IL DIRETTORE DELL’AREA

 a ciò autorizzata dal  Decreto Presidenziale n. 28 del 15.11.2018;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente   territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della   struttura  organizzativa  con decorrenza    dal 
01.07.2016"; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 1 del 20.06.2016 avente ad oggetto l'assegnazione del 
personale alle Aree;

PREMESSO che il Consiglio Provinciale ha adottato le seguenti deliberazioni :
• n. 23 del 23/07/2018, “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019-2021 - Approvazione”;
• n.  5  del  25/02/2019,  “Artt.  151  e  170  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  -  Nota  di 

aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione  (DUP)  2019  -  2021. 
Approvazione”;

• n. 6 del 25/02/2019, “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E ENTRATE 
- Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati -  Approvazione”;

• n. 9 del 18/04/2019, “III Variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021 – Approvazione”;
• n. 20 del 20/05/2019, “IV variazione al bilancio di previsione 2019/2021 – Approvazione”;

PREMESSO inoltre che sono  stati approvati i seguenti Atti del Presidente :
- n. 21 del 25/02/2019, “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 per la Provincia di Prato - 

Parte contabile - Approvazione”;
- n.  34  del  01/04/2019,  “II  Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021  per  la 

Provincia di Prato - Parte contabile - Approvazione”;
- n.  42  del  18/04/2019,  “III  Variazione  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  2019/2021 per  la 

Provincia di Prato - Parte contabile - Approvazione”;
- n.  51  del  23/05/2019,  “IV Variazione  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  2019/2021 per  la 

Provincia di Prato - Parte contabile - Approvazione”;
- n.  27  del  14/03/2019,  “Prelevamento  dal  fondo di  riserva  -  I  variazione  al  Bilancio  di 

Previsione 2019/2021”;
- n. 32 del 28/03/2019, “Rendiconto esercizio 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 - II variazione al Bilancio 
di Previsione 2019/2021”;

- n. 33 del 01/04/2019, “III variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021 - Approvazione 
proposta al Consiglio Provinciale”; 

- n. 48 del 13/05/2019, “IV variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021 - Approvazione 
proposta al Consiglio Provinciale”;

PRESO ATTO Che:

0_tmptmpPh76DXdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

 in data 23 luglio 2019  e in data 30/8/2019 sono stati sottoscritti atti di concessione con il Comune 
di   Prato   per   l’assegnazione   temporanea   all’Amministrazione   Provinciale   dell’intero   edificio 
denominato   “Rodarino”   collocato   nel   plesso   scolastico   di   San   Paolo,   per   l’anno   scolastico 
2019/2020, affinché lo stesso sia destinato ad incrementare le aule del degli istituti di competenza 
provinciale;

CONSIDERATO che:

-all’interno  dell’edificio   sono  stati  effettuati  alcuni  lavori  edili  e  idraulici  per  consentire 
un’adeguata sistemazione della aule;

-le aule risultano prive di tendaggi ed essendo esposte al sole appare necessario provvedere alla 
relativa fornitura al fine di garantire il benessere degli studenti durante le ore di lezione; 

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare:

l’art. 30 – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

l’art. 31 - Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;

l’art. 36 - Contratti sotto soglia: comma 2, Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: lettera a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO che, al fine di affidare il servizio  di cui si necessita, è stata  espletata una procedura di ne-
goziazione diretta presso il portale telematico START della Regione Toscana, con le seguenti Ditte, 
tenuto conto della principio di rotazione degli inviti dei soggetti iscritti al portale  e nell’ottica del 
principio della proporzionalità previsto dall’art. 30, c. 1, del D.Lgs. 50/2016:

• Artetendatappezzeria    P.IVA: 05807980486 
• TAPPEZZERIA CECCHI DI VACARU FLORICA  P.IVA: 06805470488
• ANTICA  TAPPEZZERIA  BORSELLINI  DI  BORSELLINI  LUCA  P.IVA: 

04821300482
• F.LLI ROMANO DI ROMANO GIAMPIETRO & C. S.N.C.  P.IVA: 00261920979
• TAPPEZZERIA PASTACALDI PATRIZIO    P.IVA: 01731480974

DATO ATTO che tramite la piattaforma START, in data 17.9.2019 si è proceduto all’apertura 
della busta virtuale pervenuta, relativa all’offerta inviata dalla seguente Ditta:

1. TAPPEZZERIA PASTACALDI PATRIZIO    P.IVA: 01731480974

PRESO ATTO che, a seguito di attivazione della procedura di affidamento diretto sulla piattafor-
ma telematica START della Regione Toscana, pubblicata in data  4/9/2019 la Ditta  TAPPEZZE-
0_tmptmpPh76DXdoc.odt

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


PROVINCIA DI PRATO

RIA PASTACALDI PATRIZIO    P.IVA: 01731480974 ha formulato  l’ offerta proponendo un 
corrispettivo di € 4.930,00al netto di IVA (22%),per un importo finale complessivo offerto al net-
to di Iva al 22% pari ad € 6.014,60;

DATO ATTO che:

 nella lettera d’invito alla procedura concorrenziale, l’Amministrazione prevedeva espres-
samente la possibilità di assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, pur-
ché conveniente e idonea;

  l’offerta proposta risulta congrua e conveniente, tenuto conto delle prestazioni da esegui-
re, del costo orario della manodopera da impiegarsi,  del materiale necessario,  nonché dei 
prezzi di mercato verificati per forniture similari. La fornitura offerta risulta altresì idonea 
a soddisfare le esigenze dell’Istituto scolastico. 

DATO ATTO  che  la  spesa complessiva di  € 6.014,60 trova copertura finanziaria  sul bilancio 
2019 a  valere  sul capitolo  di  spesa 22620/4  “ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE PER 
ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO) ”, 
Piano Finanziario-2.02.01.03.999 

DATO ATTO  infine: 
- che il codice CIG assegnato è il seguente Z9529D46EA
- che la ditta    ha rilasciato la dichiarazione circa il conto corrente dedicato nel rispetto di quanto 

previsto dal comma 7 art. 3 della legge 136/2010, come risulta da nota pervenuta  prot.  8053 
del  19/9/2019, depositata in atti;

- della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della ditta  come risulta dal DURC ON 
LINE prot.  INAIL 18224761   con scadenza al 17/01/2020;

- la ditta ha prodotto regolare dichiarazione DGUE;

RITENUTO  pertanto  di  procedere all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto a  favore della 
Ditta  TAPPEZZERIA PASTACALDI PATRIZIO P.IVA: 01731480974, con sede in  Prato, Via 
Santa Trinita, 64,  ai sensi del vigente regolamento generale per l’attività contrattuale dell’Ente, 
nonché dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo di € 4.930,00 oltre IVA di legge al 22% pari a 
€ 1.084,60 e quindi per complessivi € 6.014,60;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Direttore  del  Servizio 
Finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e art.107 del 
D.Lgs n.267/2000;
 

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta  TAPPEZZERIA PASTACALDI PATRIZIO, 
P.IVA: 01731480974, con sede in Prato, Via Santa Trinita, 64,  per un importo  pari ad € 6.014,60 
per la fornitura di tendaggi suddetta  come da preventivo rimesso dalla ditta;

0_tmptmpPh76DXdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

3. di impegnare la somma complessiva di € 6.014,60 -  IVA al 22% compresa - a favore della ditta 
TAPPEZZERIA PASTACALDI PATRIZIO, P.IVA: 01731480974, con sede in Prato, Via Santa 
Trinita, 64, a valere sul Bilancio 2019 come segue:

➢ € 6.014,60 sul capitolo di spesa 22620/4 “ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE PER 
ISTITUTI  SCOLASTICI  DI  COMPETENZA  PROV.LE  (AVANZO  DI  AM  M.NE 
LIBERO) ”, Piano Finanziario-2.02.01.03.999; 

Il Direttore dell’Area Amministrativa

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpPh76DXdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1004 DEL 20/09/2019

Oggetto:  Appalto per affidamento della fornitura e posa in opera tendaggi presso
edificio Rodarino Impegno di spesa.   Cig Z9529D46EA

Impegno 13146 - TAPPEZZERIA PASTACALDI PATRIZIO

Capitolo 22620/4 Cod. Min. 2.02.01.05

Descrizione Capitolo ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE  PER ISTITUTI SCOLASTICI DI
CO MPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA TENDAGGI EDIFICIO
RODARINO

Numero 2019/463 Importo € 6.014,60

Totale Impegni: €6.014,60

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


